Wan Mohd. Saghir menyatakan bahawa banyak ditemui manuskrip ilmu perubatan di Asia Tenggara tapi kajian lanjut perlu dibuat demi mengenalpasti pengarangnya yang sebenar. Antara judul manuskrip perubatan Melayu-Islam yang diperkenalkan oleh Wan Mohd. Saghir ialah *Kitab Sia-Sia Berguna* (sekitar 802/1400) karya Shaykh Shāfā al-Dān al-ĀAbbāsā, *Luqāḥ al-Ājlān fq mā Tamassa ilayhi ČĀjat al-InsĀn* (1301/1883) karya Shaykh AḤmad bin MuḤammad Zayn al-FaḥḤānā, dan *d’ayyib al-IĀsĀn fq d’ibb al-InsĀn* (1312/1894) juga karya Shaykh AḤmad bin MuḤammad Zayn al-FaḥḤānā.<sup>58</sup>

<sup>54</sup> Shahrir bin Mohamad Zain (penyunting), *Prinsip dan Panduan Pelaksanaan Matemadesa* (Bangi: UKM, 2001), 7.

<sup>55</sup> Zhari bin Ismail, “Farmasi Islam: Cabaran dan Peluang,” dalam *Kesturi* 11, 1 & 2 (Januari-Disember, 2001): 42—49.

melalui kajian alam tabii yang matlamat akhirnya kebahagiaan abadi di alam Akhirat, iaitu penyepaduan antara kemakmuran duniawi fani dengan kebahagiaan ukhrawi baqi. Penyelidikan bersepadu ini (*integrative research*) ini amat terserlah dalam tafsir *MafĀtĥ al-Ghayb* karya Fakhr al-Dān al-RĀzā (w. 606/1209); contohnya, lihat tafsir beliau terhadap faham *taskhār* yang gabungkan antara ajaran wahyu, pemikiran falsafah dan sains tajribi.<sup>170</sup>

### **iii. Kerangka Induk (KI), Faham Pelindung (FL), Faham Pemeta (FP) dan Faham Penghurai (FH)**

<sup>176</sup> William Dembski, *The Design Inference: Eliminating Chance through Small Probabilities* (New York: Cambridge University Press, 1998).

<sup>177</sup> Huraian lanjut dalam Adi Setia, “Kritik Sains Terhadap Teori Evolusi Darwin,” *Islamia* (March, 2004), berserta rujukan-rujukan dalamnya.

silam seperti al-Ākim al-Tirmidhā (285/859),<sup>178</sup> ibn ṢanĀ (428/1037),<sup>179</sup> al-RĀghib al-IsfahĀnī<sup>180</sup> dan al-GhazĀlā (505/1111)<sup>181</sup> telah membina teori kejiwaan Islam (*Islamic psychology*) yang bersifat falsafi-tajribi demi menghuraikan lagi makna sebenar yang terkandung dalam istilah-istilah kejiwaan dalam al-QurĀn seperti *‘aql*, *fu’ad*, *qalb*, *rĀ* dan *nafs*.

Untuk pengaruh Ibn Haytham ke atas Albert Magnus, lihat Cemil Akdogan, *Albert's refutation of the extramission theory of vision and his defence of the intromission theory: an edition, English translation and analysis of his Muslim sources* (Kuala Lumpur: ISTAC, 1998).

- AbĈ ‘Alā ibn al-Haytham lahir di Basrah 365/965 dan wafat di Mesir 430/1039.
- Beliau ahli falsafah, fizik, hisab, *tibb*, falak, jurutera, *mutakallim*
- Karya terkenal *Kitāb al-ManāĈir* dalam bidang optik: teori cahaya & teori inderawi penglihatan.
- Beliau sezaman dengan Ibn SaĈā, al-BirĈĈā.

(ii) Pencapaian Sains Ibn Haytham: